МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СПАССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 августа 2019 г.

                    № 256

      с.Вершинино

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ

РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ( в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318)
В соответствии с пунктом 2 статьи 21 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения аттестации руководителя муниципального унитарного предприятия Спасского сельского поселения.

   2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании Спасского сельского поселения – «Информационный бюллетень Спасского сельского поселения», разместить на официальном сайте муниципального образования «Спасское сельское поселение» в сети Интернет - www. spasskoe.tomsk.ru.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования

Глава поселения

(Глава администрации)                                                           Е.Ю.Пшеленский
В дело 01-04

Е.А.Лущеко

Приложение к
постановлению Администрации

Спасского сельского поселения
от 20 августа 2019 г. № 256
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ РУКОВОДИТЕЛЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ
(в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318)
1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителя муниципального унитарного предприятия муниципального образования «Спасское сельское поселение»: муниципального унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения, и (или) руководителя муниципального казенного предприятия, основанного на праве оперативного управления (далее - предприятие). Аттестация руководителя предприятия проводится не реже одного раза в три года.

2. Аттестации не подлежат руководители предприятий:

1) проработавшие в занимаемой должности менее одного года;

2) беременные женщины;

3) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных руководителей возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска;

4) замещающие должность руководителя предприятия на основании срочного трудового договора.

3. Целями аттестации руководителей предприятий являются:

1) объективная оценка деятельности руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;

2) оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;

3) стимулирование профессионального роста руководителей предприятий.
4. Аттестация руководителя предприятия проводится  в форме собеседования и не реже 1 раза в три года. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

5.  Для проведения аттестации  глава поселения (глава администрации) обеспечивает подготовку проекта правового акта Администрации Спасского сельского поселения, утверждающего количественный и персональный состав аттестационной комиссии, график проведения аттестации и перечень вопросов для собеседования, и его принятие. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

6. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Председатель аттестационной комиссии осуществляет общее руководство работой аттестационной комиссии, проводит заседания аттестационной комиссии.

Заместитель председателя аттестационной комиссии выполняет обязанности председателя аттестационной комиссии в его отсутствие.

Секретарь аттестационной комиссии информирует членов аттестационной комиссии о времени и месте заседания аттестационной комиссии и ведет протокол заседания аттестационной комиссии.

7. Аттестационная комиссия организует свою деятельность в соответствии с графиком проведения аттестации руководителей предприятий, форма которого приведена в приложении 2 к настоящему Положению.
8. Председателем аттестационной комиссии по должности является глава поселения (Глава Администрации), курирующий сферу деятельности предприятия.

В состав аттестационной комиссии включаются:  управляющий делами, руководитель отдела бюджетно-финансовой деятельности, инспектора ( по имуществу, ЖКХ)  администрации Спасского сельского поселения, осуществляющего в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования «Спасское сельское поселение» функции уполномоченного администрацией Спасского сельского поселения, а также (по согласованию):

- заместитель Главы Томского района - начальник Управления ЖКХ, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.

Секретарем аттестационной комиссии назначается работник уполномоченный администрацией Спасского сельского поселения. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

9. Состав аттестационной комиссии, за исключением должности председателя комиссии и заместителя председателя комиссии, формируется администрацией Спасского сельского поселения и утверждается муниципальным правовым актом главы поселения (главы администрации)  не позднее чем за 30 рабочих дней до проведения аттестации. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

10. Не позднее чем за 30 рабочих дней до дня проведения аттестации Управляющий делами составляет график её проведения по форме согласно приложению к настоящему Порядку, согласовывает с председателем аттестационной комиссии (в случае отсутствия председателя – с заместителем председателя комиссии), доводит до сведения аттестуемого под расписку, направляет уведомление о графике проведения аттестации членам аттестационной комиссии. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

11 Глава поселения (глава администрации) не позднее чем за два месяца до проведения аттестации направляет уведомление:

-  руководителю муниципального унитарного предприятия;

- управляющему делами, руководителю отдела бюджетно-финансовой деятельности, инспекторам (по имуществу, ЖКХ)  администрации Спасского сельского поселения в рамках полномочий, установленных муниципальными правовыми актами, не позднее 15 рабочих дней со дня получения уведомления представляют Главе поселения (главе администрации) сведения о наличии (отсутствии) нарушений предприятием требований законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов, устранении (неустранении) нарушений за предшествующий период, но не ранее времени проведения последней аттестации или назначения на должность руководителя предприятия. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

12. Не позднее чем за 25 рабочих дней до дня проведения аттестации управляющий делами  осуществляет подготовку отзыва о служебной деятельности руководителя предприятия и аттестационного листа руководителя предприятия, подлежащего аттестации.

Отзыв о служебной деятельности руководителя предприятия, подлежащего аттестации, составляется и утверждается Администрацией Спасского сельского поселения по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку с учетом сведений, представленных в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

Управляющий делами  не позднее чем за 20 рабочих дней до дня проведения аттестации знакомит руководителя предприятия с отзывом под расписку. Руководитель предприятия вправе в течение 10 рабочих дней со дня ознакомления с отзывом представить в главе поселения (главе администрации) заявление о своем несогласии с отзывом.

Дополнительные сведения о служебной деятельности в качестве руководителя предприятия за предшествующий период, но не ранее даты проведения последней аттестации, могут быть представлены руководителем предприятия главе поселения (главе администрации) не позднее чем за 10 рабочих дней до дня проведения аттестации.

Дополнительные сведения, представленные руководителем предприятия, и заявление о несогласии с отзывом подлежат обязательному рассмотрению аттестационной комиссией. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

13. Не позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения аттестации управляющий делами  представляет председателю аттестационной комиссии:

- фамилия, имя, отчество  руководителя предприятия, подлежащего аттестации;

- отзыв и дополнительные сведения о служебной деятельности руководителя предприятий, заявления руководителя о несогласии с отзывами (при наличии);

- аттестационный лист руководителя предприятия, подлежащего аттестации (приложение 3 к настоящему Порядку);

- трудовой договор с руководителем предприятия, подлежащего аттестации. в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

14. Аттестация руководителя предприятия осуществляется на заседании аттестационной комиссии, как правило, в присутствии аттестуемого. Заседание аттестационной комиссии открывает и ведет председатель аттестационной комиссии, в его отсутствие - заместитель председателя аттестационной комиссии.

В случае неявки руководителя предприятия на заседание аттестационной комиссии по уважительной причине аттестация переносится на более поздний срок, определяемый решением аттестационной комиссии с учетом характера уважительной причины. К числу уважительных причин относятся:

- болезнь аттестуемого, подтвержденная листком нетрудоспособности;

- командировка;

- нахождение в ежегодном оплачиваемом отпуске.

В случае неявки руководителя предприятия на заседание комиссии без уважительных причин аттестация такого руководителя проводится в его отсутствие. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

15. В ходе заседания аттестационная комиссия рассматривает представленную информацию, заслушивает руководителя предприятия о его работе, аттестуемый отвечает на вопросы членов аттестационной комиссии. в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

16. Решение аттестационной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. Аттестационная комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

17. Решение аттестационной комиссии оформляются в виде аттестационного листа, форма которого приведена в приложении 3 к настоящему Положению.

18. Аттестация руководителя предприятия проводится на заседании аттестационной комиссии в его присутствии.

Оценка результатов аттестации и принятие решений аттестационной комиссией производятся в отсутствие аттестуемого, оценка заносится в аттестационный лист руководителя предприятия.

19. В результате аттестации руководителю предприятия дается одна из следующих оценок:

1) соответствует занимаемой должности;

2) не соответствует занимаемой должности.

20. Результаты аттестации сообщаются руководителю предприятия сразу после проведения аттестации. При этом секретарь аттестационной комиссии в этот же день знакомит руководителя предприятия с аттестационным листом под расписку.
21. Управляющий делами в  течение 5 рабочих дней со дня проведения аттестации направляет  руководителю предприятия копию  аттестационного листа, заверенную Администрацией Спасского сельского поселения. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

22. Глава поселения (Глава Администрации)  с учетом результатов проведения аттестации и рекомендаций аттестационной комиссии принимает решение о расторжении трудового договора с руководителем предприятия или иное решение в соответствии с законодательством Российской Федерации. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

23. По результатам проведения аттестации руководителя предприятия управляющий делами представляет Главе поселения (Главе Администрации)  соответствующий отчет. (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

24. Руководитель предприятия вправе обжаловать решение аттестационной комиссии в Порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. За принятие необоснованных решений должностные лица аттестационных комиссий несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  (в редакции постановления администрации  от 24.09.2019 №318).

Приложение 1

к Положению

о порядке проведения аттестации руководителя муниципального
унитарного предприятия и (или) руководителя муниципального казенного

предприятия Спасского сельского поселения

ГРАФИК

проведения аттестации руководителей

предприятий в 20___ году

	N

пп
	Руководитель предприятия, подлежащий аттестации
	Дата, время, место проведения аттестации
	Дата представления в аттестационную комиссию отзыва на аттестуемого
	Ответственный за представление документов

	Фамилия, имя, отчество руководителя
	Наименование предприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

Приложение 2

к Положению

о порядке проведения аттестации руководителя муниципального

унитарного предприятия и (или) руководителя муниципального казенного

предприятия Спасского сельского поселения

ОТЗЫВ

на руководителя (наименование предприятия)

	1. Фамилия, имя, отчество

	1. Мотивированная оценка профессиональных и личностных качеств

	2. Отношение к выполнению должностных обязанностей

	3. Результаты деятельности за истекший период

	4. Возможность профессионального и служебного роста

	5. Замечания и рекомендации аттестуемому

	6. Предложения по аттестации

Управляющий Делами Администрации Спасского сельского поселения
Дата

Ознакомлен:              дата                      подпись

Приложение 3

к Положению

о порядке проведения аттестации руководителя муниципального

унитарного предприятия и (или) руководителя муниципального казенного

предприятия Спасского сельского поселения

                            АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

      руководителя _________________________________________________

                        (наименование предприятия)

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________

2. Год рождения ___________________________________________________________

3. Сведения об образовании, переподготовке, повышении квалификации:

___________________________________________________________________________

  (когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация

___________________________________________________________________________

    по образованию, ученая степень, ученое звание, когда и где повышал

__________________________________________________________________________.

                  квалификацию, проходил переподготовку)

4. Общий стаж работы _____________________________________________________.

5. Стаж работы на руководящей должности __________________________________.

6. Вопросы, заданные руководителю, и краткие ответы на них:

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

7. Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии:

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

8. Предложения, высказанные аттестуемым руководителем:

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

9.  Краткая  оценка выполнения рекомендаций предыдущей аттестации (в случае

ее проведения):

__________________________________________________________________________.

10. Оценка деятельности аттестуемого руководителя:

__________________________________________________________________________.

(соответствует занимаемой должности, не соответствует занимаемой должности)

11. Количественный состав аттестационной комиссии ________________________.

                                                      (членов комиссии)

На заседании присутствовало _____________ членов комиссии.

Количество голосов: "за" ______________________;

                    "против" __________________;

                    "воздержались" ____________.

12. Рекомендации аттестационной комиссии __________________________________

__________________________________________________________________________.

Подписи:

Председатель аттестационной комиссии __________________________

Заместитель председателя             __________________________

Секретарь                            __________________________

Члены комиссии:                      __________________________

                                     __________________________

                                     __________________________

Дата аттестации ________________

С аттестационным листом ознакомлен ________________________________________

                                            (подпись аттестуемого)